
 

 

PETICION 
07/09/2020 

 

DREJTUAR:KËSHILLIT BASHKIAK TIRANË 

PËR DIJENI: BASHKIA TIRANË 

 

OBJEKTI: RRITJA E AKSESUESHMËRISË SË PERSONAVE ME AFTËSI TË KUFI-

ZUAR NË MJETET E TRANSPORTIT PUBLIK NË BASHKINË TIRANË 

 

Ne të nënshkruarit banorë të Bashkisë Tiranë, bazuar në 

 

• Nenin 9 të Ligjit Nr. 108/2012 Per ratifikimin e Konventes së Kombeve të Bashkuara për të 

Drejtat e Personave me Aftësi te Kufizuara (KDPAK). 

• Neni 2, pika b dhe Neni 11 i Ligjit nr. 93/2014 “Për përfshirjen sociale dhe aksesueshmërinë 

e personave me aftësi të kufizuara”. 

• Vendimi Nr. 1074, datë 23.12.2015 “ Për përcaktimin e masave për mënjanimin e pengesave 

ne komunikim dhe infrastrukturë në ofrimin e shërbimeve publike për personat me aftësi të 

kufizuar” 

• Neni 4, Pika i dhe Neni 3, Pika 37 i ligjit Nr. 107/2014 Per planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit. 

• Neni 2, Pika b, Neni 45/1 dhe Neni 45/1 i VKM Nr.1503, datë 19.11.2008 për  miratimin e 

rregullores për “Shfrytëzimin e hapësirave nga ana e personave me aftësi të kufizuar”. 

• Ligjit Nr.10 221, datë 4.2.2010 për “Mbrojtjen nga diskriminimi”.  

 

PARASHTRIMI I SITUATËS 

 

Personat me aftësi të kufizuar e kanë shumë të vështirë dhe në pjesën më të madhe të rasteve, 

të pamundur, përdorimin e transportit publik në bashkinë e Tiranës. Kujtojmë që ky komunitet, 

është një nga komunitetet me më shumë vështirësi ekonomike dhe me pamundësi të konsid-

erueshme në gjetjen e një transporti alternativ. Sfidat me të cilat personat me aftësi të kufizuar 

përballen në përditshmërine e tyre, mund ti përmbledhim si vijon më poshtë: 

 

• Mbi-popullimi dhe mungesa e hapësires së mjaftueshme në brendësi të mjeteve të 

transportit publik. Një person me aftësi të kufizuar, të cilit i duhet të përdori karrige me 

rrota e ka të pamundur përdorimin e transportit publik kur ky i fundit është në kushte 

mbipopullimi për arsyen e thjeshtë të mos pasjes së hapësirës së nëvojshme që i duhet 

për të lëvizur dhe për tu pozicionuar.  

• Mungesa e rampave. Në disa linja kemi mungesë totale të rampave përfshi këtu edhe 

linjat e shtuara rishtazi. Në disa të tjera, rampat ekzistojnë por ato nuk vihen në përdo-

rim nga punonjësit e transportit publik. Mospërdorimi i tyre vjen si pasojë e mungesës 

së trajnimit të punonjësve të transportit publik për asistimin e përsonave me aftësi të 

kufizuar dhe në disa raste, ajo vjen si pasoje e mungesës së ndërgjegjësimit të këtyre 

punonjësve për të drejtën e përsonave me aftësi të kufizuar për aksesueshmerinë e trans-

portiti publik.  

• Stacionët e autobuzave të transportit publik nuk janë të aksesueshëm në shumicën 

e rasteve. Shume prej tyre nuk janë të aksesueshem sepse të mbyllura nga tre anë duke 

i bërë ato të paaskesueshme nga nje përson me aftësi të kufizuar në levizje. Këtyre 

përsonave u duhet të zbresin në rrugën kryesore për të aksuesuar stacionin nga ana 

ballore e tij por shumë shpesh edhe trotuaret janë të papërshtatur  dhe ndodh edhe qe 



 

 

koshat e plehrave të ndodhen shumë pranë stacionëve duke e berë të pamundur aks-

esueshmërine dhe si rrjedhojë pamundësojnë marrjen e shërbimit të transportit publik 

nga personat me aftësi të kufizuar në lëvizje.  

• Afishimi i orareve nuk janë të përshtatshëm për personat që nuk dëgjojnë apo shikojnë. 

Ata nuk shohin oraret dhe itinërarin dhe nuk njoftohen për vend ndodhjen e stacionëve 

me anë të një shpjegimi audio. Kjo i përjashton ata nga përdorimi i lirë dhe i pavarur i 

shërbimit të transportit publik. 

KËRKOJMË 

 

1. Afishimin e itinerarëve të lëvizjeve, orareve të autobuzave dhe paraqitjen e infor-

macionit vizual dhe audio të stacionëve dhe përgjatë udhëtimit me autobuz duke i 

bërë ata të aksesueshëm për personat që nuk dëgjojne dhe/ose nuk shikojnë. 

 

2. Pajisjen e linajve të reja në kryeqytet me autobusa me rampa, vënien në përdorim 

të rampave në autobuzat ekzistues dhe trajnimin e punonjësve të transportit publik 

për asistimin, aksesin dhe krijimin e kushteve ndaj personave me aftësi të kufizuar 

për të përdorur transportin publik.  

 

3. Përmirësimin e infrastrukturës në stacionet e autobuzave të linjave urbane 

qytetase në Tiranë për të krijuar akses personave me aftësi të kufizuar. 

 
 Afati i nënshkrimit të peticionit është data 5 Shtator ora 16:00  

 

Kontaktet e parashtruesve: Fondacioni Sebashku – Suela Lala lalasuel@gmail.com  

                                                Qendra STEPS – Lorela Musta musta.lorela@gmail.com  

Qëndresa Qytetare – Rigels Xhemollari  rigelsxhemollari@gmail.com  Tel: 0692203074 
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PETICION

Rritja e aksesueshmërisë së personave me aftësi të kufizuar në mjetet e transportit publik në Bashkinë Tiranë

Nr Emër Mbiemër

Jam banor i 

Njësise 

Administrativ

Numri i ID (kartë 

identiteti ose pasaportë)
Firma dixhitale

1 Rigels Xhemollari 4 I71113063N

2 Klisman Prela 6 BE4668548

3 Arla Kuka 5 J65319048O

4 Rei Mahja 4 J61019036U

5 Egi Shijaku 9 J2560079D

6 Mariglez Memajdini 7 I91211056C

7 Erald Karaj 6 I51118045P

8 Geri Deraj 10 J70906055K

9 Mateu Balla 1 80920056

10 Izabela Kerxhalli 6 K15312033U

11 Marsel Sulce 4 K00702064A

12 Erlis Beqja 8 I 30 90 30 04 Q

13 Elidon Beqo 7 J41106051W

14 Xhoni Merkohasanaj 10 J41121054G

15 Edmond Pergega 6 I21025049H

16 Klemend Cela Astir I50221188U

17 Llazar Jorganxhi 9 I10222123I

18 Olsi Hitaj 5 H90811106l

19 Aleksander Llano 6 J10330102H

20 Alban Shiba 1 J71130037S

21 Anxhela Hameti 4 J55607066G

22 Patris Sade 6 K05709060N



23 Klea Maçi Nr.2 K0560167D

24 Marvi Minxhozi 5 J80531044R

25 Rizaldo Vrenozi 5 I80322096Q

26 Megi Terziu rruga 5 maj J95424056N

27 Jorind Dhimitri 5 I80509047W

28 Aisel Reka 5 J05713008J

29 Sara Cuka 6 j55415065

30 SAIMIR MUJI 2 I00813082I

31 Donald Merizaj 4 J50720127I

32 Erisa Kryeziu 14 J65111015P

33 Gledis Bica 10 I80416066O

34 Marsela Guce 11 J65305062C

35 Taip Skuqi 11 J01126055m

36 Teisa Kurti 2 J96014036I

37 Markela Lleshi 9 J65113052G

38 Pamela Vogli 4 K06004062I

39 Enea Murzaku 8 K00224042T

40 Amarildo Bregasi 5 K10525098c

41 Ledjo Kapo 6 J20709071t

42 Flori Haskja 10 K21013010R

43 Melisa Mançe 4 J65627061V

44 Osman Qehajaj 3 J90112043S

45 Adam Nikshiqi 10 J50918147O

46 Keisi Goxhaj 9 K482040D

47 Dovlet Xhangoli 1 I71125013M

48 Kristi Cerenishti 5 J30417072N



49 Orgesa Mana Nr.8 J95715019T

50 Jeton Meshi 4 J00036001L

51 Eduart Jamaku Paskuqan J6050221R

52 Samanta Qose 11 K35723099S

53 Anila Salianji 5 J85126085D

54 Migen Qiraxhi 4 I70224088i

55 Ardjan Ujkashi 2 H20610085M

56 Albana Hasmeta 2 J06030036K

57 Lorela Musta 2 J15508002W

58 Brisilda Ormeni 4 J55418062A

59 Klarita Ceka 7 J 95720060H

60 Romeo Boçi 2 J11104016V

61 Grejd Hyska 8 K25412034J

62 Klajdi Ceka 7 J10715072K

63 Grisida Pasha 8 J95309047F

64 Kristjana Jaku Kamez J95109068V

65 Ervin Kurti 8 J41007040J

66 Marsela Allmuca 1 I86228033M

67 Ines Mulellari 4 J36002060H

68 Elisabeta Hena 14 J06124059V

69 Monika Rrapi 1 J35119018H

70 Ina Kasimati 3 H16022090J

71 Oltion Kadaifciu 2 H71101043h

72 Gesjana Meha 11 J95510010I

73 Iva Rushit 7 J95207049I

74 Ledia Rushit 7 J35609073U

75 Irma Gjinaj 7 H65201085P


